
Città Metropolitana di Reggio Calabria

DELIBERA DEL SINDACO METROPOLITANO 

N°  125 /  2022 di Registro Generale 

Oggetto: DSM n. 105 del 29 settembre 2022 Modifica parziale della Struttura organizzativa -
Adeguamento e revisione delle posizioni organizzative e della relativa graduazione.

L’anno  2022  il  giorno  ventisei  del  mese  di  Ottobrealle  ore  18:40,  nella  sede  della  Città
Metropolitana di Reggio Calabria -Palazzo Corrado Alvaro, previa l’osservanza di tutte le formalità
prescritte  dalla  vigente  normativa,  il  Sindaco  Metropolitano  f.f.  dott.  Carmelo  Versace  con
l’assistenza e  partecipazione del  Segretario Generale  Avv. Umberto Nucara ,  adotta la seguente
deliberazione.

Il Sindaco Metropolitano

Ai sensi dell’art. 1 legge n.56 del 07.04.2014

Visto il T. U. delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18 Agosto 2000, n°267);

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione:

- il Dirigente del Settore proponente per quanto concerne la regolarità tecnica, ha espresso parere:
Favorevole;

- il Dirigente del Settore Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile, ha
espresso parere : Favorevole;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005.

Umberto Nucara
PIAO 2023-2025
All. 9



IL DIRETTORE GENERALE

Vista  la Deliberazione del Sindaco Metropolitano n. 16 del 21.02.2020, con la quale è stato approvato il  
nuovo “Regolamento per l'istituzione, l'individuazione, il conferimento, la revoca e la graduazione degli  
incarichi di Posizione Organizzativa”, di seguito “Regolamento”, in conformità a quanto previsto, per tale 
tipologia di incarichi, dal CCNL 21.05.2018;

Considerato che,  ai  sensi  dell’art.  7,  comma 2, del  sopra citato  “Regolamento”,  l’individuazione delle 
Posizioni Organizzative è rimessa alla competenza del Sindaco Metropolitano, su proposta del Direttore 
Generale, sentiti i Coordinatori d’Area ed i singoli Dirigenti;

Considerato, inoltre, che ai sensi dell’art. 17, comma 5, del sopra citato “Regolamento”, con deliberazione 
del Sindaco Metropolitano, su proposta del Direttore Generale, sentiti i Dirigenti interessati (e non anche i 
Coordinatori  d’Area,  in  quanto  devono  intendersi  revocati  per  effetto  dell’approvazione  della  nuova 
Struttura organizzativa), si applica la metodologia di graduazione delle Posizioni Organizzative;

Vista  la  deliberazione  del  Sindaco  Metropolitano  n.  105  del  29.09.2022,  avente  ad  oggetto  “Modifica 
parziale della Struttura organizzativa”, che ha demandato, per l’effetto, alla successiva approvazione della 
«proposta deliberativa di adeguamento/revisione delle posizioni organizzative e della relativa graduazione 
degli  incarichi  di  Posizione  Organizzativa,  nell’ambito  del  Settore  4  “Servizi  Finanziari  –  Tributi  –  
Partecipate” (id est,  P.O. Servizio “Rendicontazione finanziaria e gestione liquidazioni Avvocatura”) e  
nell’ambito del Settore 11 “Viabilità” (id est, P.O. Servizio “Manutenzione Viabilità”), interessati dalla  
presente modifica della “Struttura organizzativa »; 

Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 104 del 28 dicembre 2021 di approvazione definitiva 
del Bilancio di Previsione 2022-2024;

Tenuto  conto che  l’imputazione  della  spesa  nascente  dal  presente  provvedimento  (Retribuzione  di 
posizione, Retribuzione di risultato, e relativi oneri riflessi a carico Ente) graverà sugli interventi per la 
“Spesa del  Personale”, previsti  nel  Bilancio  di  Previsione  dell’Ente,  nei  Capitoli  dei  diversi  Centri  di  
Costo;

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione il Direttore Generale esprime, ai sensi degli artt. 49, 
comma 1, e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, attestante la  
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

Tutto ciò premesso,

PROPONE AL SINDACO METROPOLITANO

1.    DI APPROVARE la revisione parziale delle Posizioni Organizzative per adeguarle alla nuova Struttura 
organizzativa approvata con la richiamata deliberazione sindacale n. 105/2022, per come risultante dalla 
proposta del Direttore Generale, effettuata dallo stesso dopo aver sentito i Dirigenti interessati, che si allega 
al presente atto, sotto la lett. A), riportate in colore rosso, per costituirne parte integrante e sostanziale;

2. DI APPROVARE, per l’effetto, la graduazione delle Posizioni Organizzative per come risultante dalla 
proposta  del  Direttore  Generale,  formulata  dallo  stesso  dopo  aver  sentito  i  Dirigenti  interessati,  in 
applicazione della metodologia di graduazione prevista dal  “Regolamento”, che si allega al presente atto, 
sotto le lett. B.1) e B.2), riportate in colore rosso, per costituirne parte integrante e sostanziale;



3. DI DARE ATTO, come già precisato con la richiamata deliberazione del Sindaco Metropolitano n. 105 
del  29 settembre 2022, al  fine di  garantire,  senza soluzione di  continuità,  il  regolare svolgimento delle  
attività, che, nelle more dell’approvazione della presente proposta deliberativa, gli incarichi di Posizione 
Organizzativa  già  conferiti  devono  intendersi  confermati  e  -  solo  successivamente  -  revocati,  ai  sensi 
dell’art. 14 del vigente  “Regolamento per l’istituzione, il conferimento, la revoca e la graduazione degli  
incarichi di Posizione Organizzativa”, con il conferimento dei nuovi incarichi, all’esito degli adempimenti 
previsti dall’art. 11 del richiamato Regolamento in capo al Settore che amministra il personale;

4.  DI DEMANDARE al  Dirigente  del  Settore  2  “Affari  Istituzionali  -  Sviluppo Economico  -  Risorse  
Umane”, l’adozione degli atti successivi e conseguenti;

5. DI DARE ATTO che l’imputazione della spesa nascente dal presente provvedimento (Retribuzione di 
posizione, Retribuzione di risultato, e relativi oneri riflessi a carico Ente) graverà sugli interventi per la 
Spesa del Personale previsti nel Bilancio di Previsione dell’Ente nei Capitoli dei diversi Centri di Costo;

6. DI TRASMETTERE il presente atto, a cura del Servizio “Segreteria Generale”, al Dirigente del Settore 
2 “Affari Istituzionali - Sviluppo Economico - Risorse Umane” per il seguito di competenza;

7.  DI  TRASMETTERE,  per  informativa  e  conoscenza,  il  presente  provvedimento  al  Sindaco 
Metropolitano f.f., ai Dirigenti dei Settori/Strutture apicali dell’Ente, alle OO.SS. ed RSU;

8. DI DISPORRE che copia del presente atto venga pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione  
“Amministrazione  trasparente”,  sotto-sezione  di  1°  livello  “Personale”,  sottosezione  di  2°  livello 
“Posizioni Organizzative”;

IL SINDACO METROPOLITANO F.F.

Ai sensi dell'art. 1 legge n. 56 del 7 aprile 2014

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata a firma del Direttore Generale;

Visto il parere FAVOREVOLE espresso in merito alla regolarità tecnica, ex art. 49 del D.Lgs. 267/2000 dal 
Direttore Generale, avv. Umberto NUCARA;

Visto il parere FAVOREVOLE espresso in merito alla regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 1, 
e 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, dalla Funzionaria titolare di PO del Settore 4 “Servizi Finanziari”, 
dott.ssa Maria Vincenza Salzone;

DELIBERA

1.    DI APPROVARE la revisione parziale delle Posizioni Organizzative per adeguarle alla nuova Struttura 
organizzativa approvata con la richiamata deliberazione sindacale n. 105/2022, per come risultante dalla 
proposta del Direttore Generale, effettuata dallo stesso dopo aver sentito i Dirigenti interessati, che si allega 
al presente atto, sotto la lett. A), riportate in colore rosso, per costituirne parte integrante e sostanziale;

2. DI APPROVARE, per l’effetto, la graduazione delle Posizioni Organizzative per come risultante dalla 
proposta  del  Direttore  Generale,  formulata  dallo  stesso  dopo  aver  sentito  i  Dirigenti  interessati,  in 
applicazione della metodologia di graduazione prevista dal  “Regolamento”, che si allega al presente atto, 
sotto le lett. B.1) e B.2), riportate in colore rosso, per costituirne parte integrante e sostanziale;

3. DI DARE ATTO, come già precisato con la richiamata deliberazione del Sindaco Metropolitano n. 105 



del 29 settembre 2022, al  fine di  garantire,  senza soluzione di  continuità,  il  regolare svolgimento delle  
attività, che, nelle more dell’approvazione della presente proposta deliberativa, gli incarichi di Posizione 
Organizzativa  già  conferiti  devono  intendersi  confermati  e  -  solo  successivamente  -  revocati,  ai  sensi 
dell’art. 14 del vigente  “Regolamento per l’istituzione, il conferimento, la revoca e la graduazione degli  
incarichi di Posizione Organizzativa”, con il conferimento dei nuovi incarichi, all’esito degli adempimenti 
previsti dall’art. 11 del richiamato Regolamento in capo al Settore che amministra il personale;

4.  DI DEMANDARE al  Dirigente  del  Settore  2  “Affari  Istituzionali  -  Sviluppo Economico  -  Risorse  
Umane”, l’adozione degli atti successivi e conseguenti;

5. DI DARE ATTO che l’imputazione della spesa nascente dal presente provvedimento (Retribuzione di 
posizione, Retribuzione di risultato, e relativi oneri riflessi a carico Ente) graverà sugli interventi per la 
Spesa del Personale previsti nel Bilancio di Previsione dell’Ente nei Capitoli dei diversi Centri di Costo;

6. DI TRASMETTERE il presente atto, a cura del Servizio “Segreteria Generale”, al Dirigente del Settore 
2 “Affari Istituzionali - Sviluppo Economico - Risorse Umane” per il seguito di competenza;

7.  DI  TRASMETTERE,  per  informativa  e  conoscenza,  il  presente  provvedimento  al  Sindaco 
Metropolitano f.f., ai Dirigenti dei Settori/Strutture apicali dell’Ente, alle OO.SS. ed RSU;

8. DI DISPORRE che copia del presente atto venga pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione  
“Amministrazione  trasparente”,  sotto-sezione  di  1°  livello  “Personale”,  sottosezione  di  2°  livello 
“Posizioni Organizzative”;

IL SINDACO METROPOLITANO F.F.

Attesa l'urgenza di provvedere in merito, per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto con il  
presente atto;

DELIBERA

Di dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  comma 4,  del 
D.Lgs. 267/2000.

Sindaco Metropolitano Il Segretario Generale
Dott. Carmelo Versace Avv. Umberto Nucara
(firmato digitalmente)  (firmato digitalmente)



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La deliberazione del Sindaco Metropolitano n. 125 del 26/10/2022 è stata pubblicata all'Albo on-
line per quindici giorni consecutivi dal

 27/10/2022 al  11/11/2022
Il Responsabile

Bruno Marino

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Provincia di Reggio Calabria



All. A) “DSM n. 105 del 29 settembre 2022 “Modifica parziale della Struttura organizzativa” – Adeguamento e revisione delle posizioni organizzative e della relativa graduazione”

P.O.

N. Denominazione N. A B C

Direzione Generale 2 Programmazione e Controllo 1 1
2 Prevenzione della Corruzione 2 1
3 Contratti 3 1

Affari generali 1 Affari generali 4 1
2 Promozione e marketing del territorio 5 1
3 Sviluppo e sostegno alle imprese 6 1
4 Attività culturali 7 1
5 Turismo 8 1
6 Gestione giuridica del personale 9 1
7 Gestione economica e previdenziale del personale 10 1
1 Infrastrutture ICT - security e Busines Continuity 11 1
2 Sistemi informativi -Web - Innovazione 12 1
1 Bilancio e programmazione economica 13 1
2 Gestione liquidazioni Avvocatura 14 1
3 Gestione Finanziaria 15 1
1 Orientamento e professioni 16 1
2 Formazione Professionale a gestione diretta - TIS 17 1

Istruzione e sport 1 Istruzione 18 1
Politiche sociali 2 Promozione sociale 19 1
Agricoltura, Caccia e Pesca 1 Agricoltura, caccia, pesca e micologia 20 1

2 Coordinamento servizi tecnici 21 1
4 Infrastrutture edili 22 1
5 Patrimonio 23 1
6 Tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro 24 1
2 Pianificazione 25 1
4 Patto per il Sud 26 1
1 Coordinamento servizi tecnici 27 1
2 Coordinamento Manutenzione Rete Viaria - Viabilità Tirrenica 28 1
3 Infrastrutture - APQ 29 1
1 Difesa del suolo 30 1
3 Ambiente ed Energia 31 1
1 Rappresentanza e difesa e giudizio 32 1
2 Rappresentanza e difesa e giudizio 33 1
3 Rappresentanza e difesa e giudizio 34 1
4 Agenda legale e Contenzioso 35 1
5 Negoziazione Assistita - Esecuzione sentenze ... 36 1
2 Appalti pubblici lavori e concessioni, affidamento ... 37 1
3 Appalti di servizi e forniture 38 1
2 Coordinamento servizi esterni 39 1
3 Protezione civile 40 1
1 Amministrativo 41 1
2 Tecnico 42 1

8 13 21

Tutela del territorio e dell’ambiente

UOA Avvocatura

UOA S.U.A.M.

UPS Rifiuti

Innovazione digitale

Ediliza

UOA P.M.

Pianificazione – Valorizzazione del territorio - Leggi speciali

Fascia della P.O.Servizio
Struttura apicale/Settore/UOA

Viabilità

Servizi Finanziari - Tributi - Partecipate

Formazione professionale

Segreteria Generale

Affari istituzionali - Sviluppo economico - Risorse umane



All. B.1) “DSM n. 105 del 29 settembre 2022 “Modifica parziale della Struttura organizzativa” – Adeguamento e revisione delle posizioni organizzative e della relativa graduazione”

A B C

DG NUCARA Umberto Direzione Generale 1 1 7.250,00              1.279,41              8.529,41                     

SG NUCARA Umberto Segreteria Generale 2 1 1 12.550,00            2.214,71              14.764,71                   

1 SARLO Alessandra Settore 1 - Affari Generali 1 1 7.250,00              1.279,41              8.529,41                     

2 ATTANASIO Giuseppina Settore 2 - Affari Istituzionali - Sviluppo economico - Risorse Umane 6 2 1 3 41.450,00            7.314,71              48.764,71                   

3 NICITA Fabio Settore 3 - Innovazione digitale 2 1 1 12.550,00            2.214,71              14.764,71                   

4 CUZZOLA Vincenzo Settore 4 - Servizi Finanziari - Tributi - Partecipate 3 1 2 23.650,00            4.173,53              27.823,53                   

5 SCOLARO Mariateresa Settore 5 - Formazione professionale 2 1 1 12.550,00            2.214,71              14.764,71                   

6 SCOLARO Mariateresa Settore 6 - Istruzione e sport 1 1 5.300,00              935,29                  6.235,29                     

7 PRATICO' Pietro Settore 7 - Politiche sociali 1 1 5.300,00              935,29                  6.235,29                     

8 CATALANO Stefano Settore 8 - Agricoltura 1 1 5.300,00              935,29                  6.235,29                     

9 MEZZATESTA Giuseppe Settore 9 - Edilizia 4 1 3 25.050,00            4.420,59              29.470,59                   

10 FOTI Pietro Settore 10 -Pianificazione – Valorizzazione del territorio - Leggi speciali 2 2 14.500,00            2.558,82              17.058,82                   

11 BENESTARE Lorenzo Settore 11 - Viabilità 3 2 1 23.600,00            4.164,71              27.764,71                   

12 CATALFAMO Domenica Settore 12 - Tutela del territorio e dell’ambiente 2 1 1 12.550,00            2.214,71              14.764,71                   

UOA Avv BATTAGLIA Attilio U.O.A. Avvocatura 5 5 26.500,00            4.676,47              31.176,47                   

UOA SUAM BLEFARI Mariagrazia U.O.A. Stazione Unica Appaltante Metropolitana 2 2 18.300,00            3.229,41              21.529,41                   

UOA P.M. MACHEDA U.O.A. Polizia Metropolitana 2 1 1 12.550,00            2.214,71              14.764,71                   

UPS Rifiuti DE MATTEIS U.P.S. Gestione del Ciclo integrale dei rifiuti 2 1 1 12.550,00            2.214,71              14.764,71                   

Totale generale 42 8 13 21 278.750,00         49.191,18            327.941,18                

Posizioni Organizzative

Retribuzione di 
Posizione

Retribuzione di 
Risultato

Totale Retrib. P.O.Settore Dirigente Descrizione
Totale 

P.O.
Fascia



All. B.2) “DSM n. 105 del 29 settembre 2022 “Modifica parziale della Struttura organizzativa” – Adeguamento e revisione delle posizioni organizzative e della relativa graduazione”

DG 1 6 7 8

2 2 3 2 2 3 4 5 6 7 1 2 1 2 3 1 2 1 2 1 2 4 5 6 2 4 1 2 3 1 3 Avv. Avv. Avv. 1 2 1 2 2 3 1 2

TABELLA Criteri pt. B C B B B C A C A C C B B B A C B C C C C A C C B B C A A C B C C C C C A A B C C B

TABELLA 1 Criteri per la graduazione degli incarichi di Posizione Organizzativa di direzione di struttura (articolo 13, comma 1, lett. a), del CCNL 21.5.2018)

Complessità relazionale 25 17 15 16 14 20 15 19 18 15 10 15 17 17 17 17 12 16 12 13 13 14 17 13 14 17 17 14 23 18 14 15 15 13 22 22 18 14 16 17

Complessità operativa 30 17 14 16 15 20 20 19 18 24 15 15 17 17 17 17 13 17 13 13 13 13 20 14 14 17 17 13 25 18 13 14 15 13 20 20 18 15 14 16

Complessità organizzativa 5 4 2 3 5 3 3 4 2 4 3 5 5 5 5 5 3 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 4 5 5 5 5 5 5 3 3 5 3 5 5

totale parziale 38 31 35 34 43 38 42 38 43 28 35 39 39 39 39 28 38 30 31 31 32 42 32 33 39 39 31 53 41 32 34 35 31 45 45 41 32 35 38

Attività soggette a rischio 5 5 5 5 4 2 3 5 3 5 2 4 4 5 5 5 4 5 4 4 4 4 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 3 5 5 5 4 4 5

Responsabilità (amm., civ., pen. e 
cont.) connessa alla funzione 

8 5 5 5 4 4 4 6 3 7 8 4 4 6 6 6 3 3 3 4 4 4 7 5 5 6 6 5 8 6 5 7 4 3 8 8 7 3 5 8

Responsabilità finanziaria 12 7 4 6 7 8 6 10 5 6 5 5 5 9 9 9 5 5 5 4 4 5 10 6 6 7 9 6 12 7 6 6 4 3 3 3 5 4 6 7

totale parziale 17 14 16 15 14 13 21 11 18 15 13 13 20 20 20 12 13 12 12 12 13 22 16 16 18 20 16 25 18 16 18 13 9 16 16 17 11 15 20

Attribuzione di 
poteri di firma di 
atti a rilevanza 
esterna e di altre 
competenze 
dirigenziali 

Delega di firma di atti a rilevanza 
esterna e/o di funzioni 
dirigenziali

15 10 10 10 15 8 0 10 0 10 8 10 10 10 10 12 10 10 10 10 10 10 15 10 10 10 10 10 15 15 10 10 10 10 15 15 10 10 8 10

totale parziale 10 10 10 15 8 0 10 0 10 8 10 10 10 10 12 10 10 10 10 10 10 15 10 10 10 10 10 15 15 10 10 10 10 15 15 10 10 8 10

totale generale 65 55 61 64 65 51 73 49 71 51 58 62 69 69 71 50 61 52 53 53 55 79 58 59 67 69 57 93 74 58 62 58 50 76 76 68 53 58 68

TABELLA 2-b

Complessità 
professionale

Competenze professionali 
richieste

85 53 53 53

Rilevanza 
Responsabilità (amministrativa, 
civile, penale e contabile) 
connessa alla funzione 

15 6 6 6

totale generale 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 59 59 59 0 0 0 0 0 0 0 0

Criteri per la graduazione degli incarichi di Posizione Organizzativa di alta professionalità che comportano l’iscrizione ad albi professionali (articolo 13, comma 1, lett. b), del CCNL 21.5.2018)

4

Rilevanza delle 
responsabilità 
amministrative e 
gestionali

5 SUAM PM
UPS 

rifiuti

Complessità 
gestionale 

Graduazione delle Posizioni Organizzative
9 10 11 12 Avvocatura

Strutture apicali

SG 2 3


